

Số: 155/BC-SCT

Đắk Lắk, ngày 04 tháng 09 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả triển khai thực hiện công tác quản lý
nhà nước về an toàn thực phẩm năm 2024

Kính gửi: Bộ Công Thương

Thực hiện Công văn số 5411/BCT-TTTN ngày 26/7/2024 của Bộ Công Thương về việc kiểm tra công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm năm 2024. Để phục vụ cho công tác kiểm tra, Sở Công Thương báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2024

1. Công tác tham mưu, quản lý, chỉ đạo:

Thực hiện Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới, Sở Công Thương đã tham mưu các văn bản chỉ đạo của Bộ Công Thương, UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo vệ sinh ATTP của tỉnh ban hành văn bản của ngành triển khai thực hiện công tác đảm bảo ATTP năm 2024 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

- Quyết định số 1106/QĐ-UBND ngày 10/4/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Đắk Lắk về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực An toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương;

- Quyết định số 92/QĐ-SCT ngày 17/5/2024 về việc kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm và rượu thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương năm 2024;

- Kế hoạch số: 52-KH/ĐU ngày 27/3/2024 thực hiện Kế hoạch số 114-KH/ĐUK ngày 05/3/2024 của Đảng ủy khối thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí Thư về “tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”;

- Kế hoạch số 161/KH-SCT ngày 30/01/2024 về việc triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2024;

- Báo cáo số 37/BC-SCT ngày 28/02/2024 Báo cáo tình hình sản xuất, kinh doanh rượu trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2023;

- Báo cáo số 107/BC-SCT ngày 13/6/2024 Báo cáo kết quả kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm và rượu thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương năm 2024 (Đợt 1);



- Báo cáo số 112/BC-SCT ngày 13/6/2024 về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thi hành pháp luật trong thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm;

- Báo cáo số 110/BC-SCT ngày 14/6/2024 về tình hình thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính 6 tháng đầu năm 2024;

- Công văn số 1828/SCT-QLCN ngày 15/12/2023 về việc tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về sản xuất, kinh doanh rượu;

- Công văn số 344/SCT-QLCN ngày 13/03/2024 về việc hướng dẫn công tác quản lý ATTP đối với các cơ sở thực phẩm nhỏ lẻ ngành Công Thương;

- Công văn số 394/SCT-QLCN ngày 21/03/2024 về việc góp ý Dự thảo Kế hoạch đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và phát triển thị trường nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2024;

- Công văn số 413/SCT-QLCN ngày 26/03/2024 về việc rà soát, báo cáo việc thực hiện Thông tư số 36/2019/TTBCT ngày 29/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Công Thương;

- Công văn số 512/SCT-VP ngày 09/04/2024 về việc cử công chức tham gia đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP trong “Tháng hành động vì ATTP” năm 2024;

- Công văn số 512/SCT-QLCN ngày 09/04/2024 về việc tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và phòng chống ngộ độc thực phẩm;

- Công văn số 757/SCT-QLCN V/v góp ý đề cương báo cáo phục vụ cho công tác kiểm tra tình hình thi hành pháp luật năm 2024;

- Công văn số 1198/SCT-QLCN ngày 30/07/2024 về việc chiêu sinh các lớp tập huấn, phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm và phát triển nguồn nhân lực thương mại;

Và một số văn bản khác có liên quan...

2. Kết quả thực hiện các nội dung hoạt động trong năm 2024

2.1. Công tác thông tin, truyền thông, phổ biến văn bản pháp luật về an toàn thực phẩm

- Phối hợp với Vụ Thị trường trong nước, Vụ Khoa học Công nghệ, Vụ Kế hoạch - Tài chính, Bộ Công Thương và Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật Thương mại tổ chức 04 lớp tập huấn, phổ biến kiến thức an toàn thực phẩm và phát triển nguồn nhân lực thương mại cho các cán bộ quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm ngành Công Thương; các cán bộ làm công tác quản lý thương mại; đơn vị quản lý chợ (Ban quản lý chợ, UBND các xã được giao quản lý chợ, doanh nghiệp quản lý và khai thác chợ); các tiểu thương kinh doanh tại chợ; các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh với tổng số lượng tham gia là 355 học viên.

- Chủ trì và phối hợp với UBND các huyện, thị xã và thành phố tăng cường công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về ATTP

chủ yếu bằng các hình thức: Hội nghị tuyên truyền, lễ phát động, buổi nói chuyện; Phát thanh; băng rôn; băng đĩa hình, băng đĩa âm tại các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, Ban quản lý chợ với nội dung tuyên truyền như sau:

+ Tuyên truyền hướng dẫn cách phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

+ Tuyên truyền về quyền lợi và nghĩa vụ của người tiêu dùng thực phẩm.

+ Phổ biến kiến thức, hướng dẫn lựa chọn và bảo quản, sử dụng thực phẩm an toàn; kiểm tra kỹ nhãn mác và hạn sử dụng.

Ngoài ra, nhằm truyền tải những thông tin, yêu cầu, nội dung các quy định pháp luật về ATTP đến với người dân một cách rộng rãi, kịp thời, Sở Công Thương đã áp dụng hình thức tuyên truyền trực tuyến. Trong thời kỳ báo cáo, đã thực hiện viết đăng tải 06 tin, bài tuyên truyền về ATTP trên Trang thông tin điện tử Sở Công Thương. Cụ thể như sau:

+ Bài viết “Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và phòng chống ngộ độc thực phẩm của ngành Công Thương”;

+ Bài viết “Triển khai kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024”;

+ Bài viết “Những khó khăn, vướng mắc khi triển khai thi hành luật an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Công Thương”;

+ Bài viết “Tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”;

+ Bài viết “Kiểm tra an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024”;

+ Bài viết “Tập huấn, phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm và phát triển nguồn nhân lực thương mại”;

2.2. Công tác hậu kiểm, thanh tra, kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về an toàn thực phẩm

a. Về thanh tra, kiểm tra chuyên ngành:

- Năm 2023: Thực hiện Quyết định số 203/QĐ-SCT, ngày 09/12/2022 của Giám đốc Sở Công Thương Đắc Lắc về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023. Trong kỳ, Sở Công Thương đã triển khai thực hiện 04 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đối với 21 tổ chức, cá nhân (trong đó, 01 cuộc thanh tra về hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm đối với 05 đơn vị; 01 cuộc kiểm tra việc hoạt động sản xuất, kinh doanh rượu đối với 05 đơn vị; 01 cuộc kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương năm 2023 đối với 07 đơn vị; 01 cuộc kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm và rượu thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương năm 2023 đối với 04 đơn vị).

- Năm 2024:

+ Thực hiện theo Quyết định số 249/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2024. Trong kỳ, Sở Công Thương đã triển khai thực hiện 01 cuộc thanh tra trong hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm đối với 05 đơn vị.

+ Thực hiện Quyết định số 19/QĐ-SCT, ngày 02/02/2024 của Giám đốc Sở Công Thương Đắk Lắk về việc phê duyệt kế hoạch kiểm tra năm 2024. Trong kỳ, Sở Công Thương đã triển khai thực hiện 01 cuộc kiểm tra về an toàn thực phẩm và rượu thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương năm 2024 đối với 07 đơn vị.

b. Về thanh tra, kiểm tra liên ngành:

- Trong năm 2023, thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Thanh tra sở Công Thương đã chủ trì triển khai thực hiện 03 cuộc kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm đối với 29 tổ chức, cá nhân; đồng thời đã lấy 13 mẫu thực phẩm để gửi labo kiểm nghiệm đánh giá chất lượng ATTP (trong đó chỉ có 01/13 mẫu không đạt yêu cầu). Cụ thể như sau:

+ 01 cuộc kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 đối với 09 đơn vị (03 cơ quan quản lý Nhà nước và 06 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm), đã lấy 03 mẫu thực phẩm để kiểm nghiệm chất lượng, kết quả 03/03 mẫu đạt yêu cầu;

+ 01 cuộc kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 đối với 09 đơn vị (03 cơ quan QLNN và 06 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm), đã lấy 03 mẫu thực phẩm để kiểm nghiệm chất lượng, kết quả có 02/03 mẫu không đạt yêu cầu;

+ 01 cuộc kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp “Tết Trung thu” năm 2023 đối với 11 tổ chức, cá nhân (trong đó 02 cơ quan QLNN và 03 cơ sở sản xuất, 06 cơ sở kinh doanh thực phẩm), đã lấy 07 mẫu thực phẩm gửi để kiểm nghiệm đánh giá chất lượng ATTP, kết quả 07/07 mẫu đạt yêu cầu.

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Thanh tra sở Công Thương đã chủ trì triển khai thực hiện 02 cuộc kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm đối với 17 tổ chức, cá nhân; đồng thời đã lấy 06 mẫu thực phẩm để gửi labo kiểm nghiệm đánh giá chất lượng ATTP, các mẫu được kiểm nghiệm chất lượng đều đạt yêu cầu. Cụ thể như sau:

+ 01 cuộc kiểm tra liên ngành về ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đối với 09 đơn vị (trong đó 03 cơ quan Quản lý Nhà nước và 6 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm), đã lấy 04 mẫu thực phẩm để kiểm nghiệm chất lượng, kết quả 04/04 mẫu đạt yêu cầu;

+ 01 cuộc kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 đối với 08 đơn vị (trong đó 03 cơ quan quản lý Nhà nước và 05 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm), đã lấy 02 mẫu thực phẩm để kiểm nghiệm chất lượng sản phẩm, kết quả 02/02 mẫu đạt yêu cầu.

c. Về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực ATTP:

Trong kỳ báo cáo, qua công tác thanh tra, kiểm tra đã phát hiện 12 tổ chức, cá nhân vi phạm trong hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Đã ban hành 12 quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo thẩm quyền đối với các trường hợp vi phạm trong sản xuất kinh, doanh thực phẩm với tổng số tiền **87.566.000 đồng**. Các tổ chức, cá nhân đã chấp hành nộp phạt đầy đủ vào ngân sách Nhà nước theo quy định.

2.3. Thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực bảo đảm ATTP

Xác định công tác CCHC là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, hàng năm, Sở Công Thương đã ban hành các Kế hoạch về cải cách hành chính để việc thực hiện các nhiệm vụ CCHC đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Hiện nay, Sở Công Thương đã công bố công khai bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương trên Trang thông tin của Sở và Cổng thông tin điện tử tỉnh Đắk Lắk với các đầy đủ các bộ phận cấu thành như: Thành phần hồ sơ, số lượng hồ sơ, số ngày giải quyết, phí; lệ phí (nếu có), căn cứ pháp lý; mẫu đơn, mẫu tờ khai đính kèm.

Đối với lĩnh vực An toàn thực phẩm, Sở Công Thương đã cung cấp dịch vụ công trực tuyến đối với 03 TTHC, gồm: Cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm do Sở Công Thương thực hiện; Cấp lại Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm do Sở Công Thương thực hiện; Cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trong siêu thị và trung tâm thương mại.

Ngoài ra, Sở Công Thương đã triển khai Bộ nhận diện thương hiệu theo quy định, hiện nay việc tra cứu, nộp hồ sơ trực tuyến đối với TTHC lĩnh vực công thương có thể thực hiện bằng chức năng quét mã QR trên điện thoại. Toàn bộ hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong tiếp nhận và giải quyết TTHC được thực hiện số hóa.

- Về triển khai ứng dụng công nghệ thông tin tại cơ quan: Sở Công Thương áp dụng Hệ thống quản lý và điều hành văn bản (iDesk) trong hoạt động của Sở, Hệ thống quản lý hồ sơ và đánh giá cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Đắk Lắk (www.cbccvc.daklak.gov.vn) và ứng dụng chữ ký số trong quản lý văn bản; thực hiện báo cáo định kỳ trên Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh; sử dụng phần mềm kế toán MISA Mimosa.Net; phần mềm hỗ trợ xử lý chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm tra; áp dụng thực hiện tiếp nhận, giải quyết bộ thủ tục hành chính của Sở Công Thương trên trang Dịch vụ hành chính công trực tuyến tích hợp Một cửa điện tử liên thông tỉnh Đắk Lắk (<http://motcua.daklak.gov.vn>).b) Ứng dụng dịch vụ phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Kết quả thực hiện các thủ tục hành chính về ATTP:

- Theo dõi và tham mưu cấp giấy chứng nhận ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Công Thương: Từ đầu năm 2024 đến

thời điểm báo cáo, Sở Công Thương đã tiếp nhận 63 hồ sơ đề nghị thực hiện TTHC thuộc lĩnh vực An toàn thực phẩm, thẩm định và cấp 37 Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; cấp 07 Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trong siêu thị và trung tâm thương mại; cấp lại 19 Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Tất cả các thủ tục hành chính đều đảm bảo thời gian giải quyết theo quy định.

- Tiếp nhận và đăng tải trên Trang Thông tin điện tử Sở danh sách 128 hồ sơ tự công bố sản phẩm; 33 bản cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Công Thương.

2.4. Thực hiện các nhiệm vụ đặc thù tại Chỉ thị số 17/CT-TTg

- Công tác quản lý ATTP tại chợ Ea tu, xã Ea Tu (mô hình chợ thí điểm đảm bảo an toàn thực phẩm tại tỉnh Đắk Lắk):

Phối hợp với UBND thành phố Buôn Ma Thuột thường xuyên đôn đốc BQL chợ Ea tu thực hiện tốt công tác quản lý ATTP và duy trì các tiêu chí đối với chợ an toàn thực phẩm tại chợ Ea tu như:

+ Bố trí, sắp xếp các khu vực kinh doanh; Công tác vệ sinh môi trường: thường xuyên dọn vệ sinh, thu gom rác thải hàng ngày, bảo đảm giữ chợ sạch sẽ; An toàn phòng cháy và chữa cháy....

+ Người trực tiếp kinh doanh thực phẩm có kiến thức an toàn thực phẩm; có đủ sức khỏe theo quy định. Đối với cơ sở kinh doanh thực phẩm đã qua chế biến và không bao gói, người trực tiếp kinh doanh thực phẩm sử dụng bảo hộ lao động (găng tay, khẩu trang).

+ Sản phẩm kinh doanh tại chợ có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, bảo đảm truy xuất được nguồn gốc. Có sổ sách ghi chép, hợp đồng, hóa đơn, chứng từ lưu giữ thông tin liên quan đến việc mua bán sản phẩm; bảo đảm truy xuất được nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm để sản xuất và thực phẩm kinh doanh tại cơ sở. Các thông tin cần thiết bao gồm: tên, địa chỉ của người cung cấp; tên loại hàng hóa cung cấp; ngày giao hàng; số lượng, khối lượng hàng hóa được cung cấp...

- Việc phối hợp công tác quản lý thị trường, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc:

Thực hiện phân công trách nhiệm của UBND tỉnh, Sở Công Thương phối hợp với Cục Quản lý thị trường đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm việc kinh doanh các loại sản phẩm thực phẩm giả, nhập lậu, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không đủ các điều kiện lưu thông trên thị trường; quản lý chặt chẽ hoạt động kinh doanh đa cấp, thương mại điện tử đối với thực phẩm khi có yêu cầu.

- Về tình hình quản lý hoạt động bán hàng đa cấp tại địa phương:

Đến thời điểm báo cáo, Sở Công Thương Đắk Lắk đã xác nhận đăng ký hoạt động bán hàng đa cấp tại địa phương cho 14 doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định tại Nghị định 40/2018/NĐ-CP của Chính phủ. Các mặt hàng của doanh nghiệp chủ yếu là các mặt hàng thực phẩm chức năng, mỹ phẩm, hỗ trợ sức khỏe, hàng gia dụng. (Trong đó Sở Công Thương đã có văn bản số 29/SCT-QLTM ngày 28/6/2024, Thông báo xác nhận tiếp nhận hồ sơ thông báo chấm dứt hoạt động bán hàng đa cấp tại địa phương của Công ty Cổ phần Tập đoàn Liên Kết Việt Nam).

+ Kết quả hoạt động của các doanh nghiệp: Trong đó gồm: Doanh thu trên địa bàn tỉnh khoảng 1866,684 tỷ đồng; số lượng người tham gia với 9,281 người; hoa hồng tiền thưởng; và chương trình khuyến mại. Cụ thể:

(có Danh sách bảng biểu gửi kèm theo)

+ Kết quả công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm trong hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp tại địa phương: Trong năm 2024: Thực hiện Quyết định số 82/QĐ-SCT ngày 09/5/2024 của Giám đốc Sở Công Thương về việc kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. Đoàn kiểm tra 82 đã tiến hành kiểm tra Công ty TNHH AmWay Việt Nam và Công ty TNHH Oriflame Việt Nam. Đối với Công ty TNHH Thiên Sư Việt Nam trong thời điểm này Ủy ban Cạnh tranh Quốc gia - Bộ Công Thương kiểm tra việc chấp hành pháp luật về quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp (thời kỳ từ 01/01/2022 đến tháng 05/2024) theo Quyết định số 96/QĐ-CT ngày 06/5/2024.

Qua kiểm tra các Công ty đều chấp hành tốt các quy định về hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp tại địa phương.

2. Nhận xét, đánh giá:

2.1. Kết quả đã đạt được

- Sở Công Thương đã tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tại Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí Thư nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, cũng như các tổ chức, cá nhân về vai trò, tầm quan trọng của công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới. Quá trình tổ chức thực hiện đã bám sát các nội dung cơ bản của Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí Thư, thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo tính khả thi, hiệu quả; đồng thời thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, bổ sung, cập nhật những chủ trương, nhiệm vụ mới để đáp ứng với yêu cầu, đòi hỏi của thực tiễn.

- Công tác tổ chức vận động, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm được tổ chức nhiều hình thức đa dạng và phong phú;

- Nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của các chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm từng bước được nâng cao, tự giác chấp hành các quy định

của nhà nước trong quá trình sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Người tiêu dùng cũng đã biết lựa chọn thực phẩm an toàn, nói không với các loại thực phẩm bẩn.

2.2. Tồn tại, nguyên nhân:

- Tỉnh Đắk Lắk có diện tích rộng, địa hình phức tạp, dân cư đông với nhiều dân tộc sinh sống, đời sống kinh tế còn khó khăn, phong tục, tập quán trong sản xuất, chăn nuôi còn theo hộ gia đình nhỏ lẻ, do đó công tác quản lý an toàn thực phẩm còn gặp nhiều khó khăn;

- Mặc dù công tác quản lý an toàn thực phẩm được triển khai nhiều giải pháp, có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ cấp tỉnh đến xã, phường, thị trấn; tuy nhiên một số địa phương chưa thực hiện tốt công tác tham mưu nhất là cấp xã, phường, thị trấn do còn thiếu về nhân lực và hạn chế về chuyên môn;

- Hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các huyện miền núi, vùng sâu, vùng xa chưa được quan tâm đúng mức do việc đầu tư ngân sách phục vụ cho các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm còn hạn chế;

- Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm chưa thực sự đủ sức răn đe (tại tuyến huyện, công tác thanh tra, kiểm tra còn chủ yếu nhắc nhở, cảnh cáo; còn tuyến xã, phường, thị trấn hầu như chưa triển khai công tác kiểm tra, giám sát). Bên cạnh đó, phương tiện, trang thiết bị chuyên dụng phục vụ cho công tác thanh tra, kiểm tra còn thiếu và sự phối hợp liên ngành giữa các ban ngành, đoàn thể trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm chưa được thường xuyên.

II. PHƯƠNG HƯỚNG TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ NĂM 2025

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, của cấp ủy và chính quyền đối với công tác bảo đảm ATTP. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các kế hoạch của Bộ Công Thương, UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về An toàn thực phẩm trong tình hình mới.

- Tiếp tục rà soát, tham mưu cho UBND tỉnh, Ban chỉ đạo ATTP tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành về công tác đảm bảo ATTP thuộc trách nhiệm ngành quản lý trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác quản lý nhà nước về ATTP theo Quyết định số 17/2020/QĐ-UBND ngày 20/5/2020 của UBND tỉnh Đắk Lắk về Quy định quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

- Tổ chức triển khai các hoạt động đảm bảo ATTP trong các đợt cao điểm về ATTP như: Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân; Tháng hành động vì an toàn thực phẩm; Tết Trung thu...; Thực hiện tốt các hoạt động phối hợp liên ngành trong công tác đảm bảo ATTP.

- Nâng cao chất lượng công tác quản lý an toàn thực phẩm của chợ, siêu thị; Hướng dẫn thực hiện công tác an toàn thực phẩm tại các chợ, siêu thị (trừ các chợ đầu mối, chợ đầu giá nông sản).

Và các nhiệm vụ có liên quan....

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Với nhu cầu quản lý nhà nước ngày càng đổi mới, dựa trên việc phân định trách nhiệm quản lý nhà nước giữa các Bộ, ngành được quy định cụ thể trong Luật và các Nghị định có liên quan. Để hoàn thành tốt công tác quản lý chất lượng, sản phẩm hàng hoá trong thời gian tới, Sở Công Thương đề nghị Bộ Công Thương và các bộ ngành liên quan trình Chính Phủ một số kiến nghị, đề xuất như sau:

- Hoàn thiện, ban hành hệ thống Quy chuẩn Quốc gia với các sản phẩm, nhóm sản phẩm thực phẩm, tạo điều kiện thuận lợi trong công tác quản lý.

- Xây dựng hệ thống truy xuất nguồn gốc đối với các sản phẩm thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước của ngành Công Thương.

- Bố trí nguồn vốn trong các năm tiếp theo để hoàn thiện và nhân rộng mô hình đảm bảo an toàn thực phẩm; bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ địa phương trong công tác quản lý, kiểm soát an toàn thực phẩm.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ làm công tác quản lý chất lượng sản phẩm hàng hoá để nâng cao trình độ chuyên môn và năng lực quản lý.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh năm 2024 của Sở Công Thương Đắk Lắk, kính gửi Bộ Công Thương xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Lãnh đạo Sở CT;
- Lưu: VT, QLCN.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC




Trương Công Hồng

